

P R O T O K Ó Ł Nr 46/2023  
z posiedzenia Komisji Pomocy Społecznej,  
Ochrony Zdrowia i Środowiska Rady Miejskiej w Śremie  
odbytego 24 października 2023 r. w s. 24 Urzędu Miejskiego w Śremie

Przewodniczący Komisji – Zdzisław Żeleźny 16 października 2023 r. zwołał posiedzenie Komisji Pomocy Społecznej, Ochrony Zdrowia i Środowiska Rady Miejskiej w Śremie na 24 października 2023 roku. O zwołaniu posiedzenia zostali powiadomieni drogą elektroniczną wszyscy członkowie Komisji oraz zaproszeni goście. (Zawiadomienia o posiedzeniu Komisji stanowią załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

Porządek obrad:

1. Przyjęcie protokołu 45/2023 z posiedzenia Komisji.
2. Raport z realizacji Gminnego Programu Zdrowotnego pn. "Program zapobiegania czynnikom ryzyka raka szyjki macicy w gminie Śrem na lata 2022-2025.
3. Działania gminy i formy wsparcia na rzecz osób starszych, samotnych i bezdomnych.
4. Zaopiniowanie projektów uchwał:
  - a) w sprawie przyjęcia Raportu „Diagnozy potrzeb i potencjału w zakresie usług społecznych w gminie Śrem” przeprowadzonej w ramach projektu: „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych”, w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027,
  - b) w sprawie przyjęcia Planu Wdrażania Centrum Usług Społecznych w Śremie w ramach projektu: „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027,
  - c) zmieniającego uchwałę w sprawie przystąpienia gminy Śrem do projektu pn. „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych na lata 2023 - 2026, realizowanego przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego oraz Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski”,

- d) w sprawie „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla gminy Śrem na lata 2023-2032”,
- e) w sprawie rocznego programu współpracy gminy Śrem z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2024 r.

5. Sprawy bieżące w zakresie działania Komisji.

Posiedzeniu 24 października 2023 roku przewodniczył Zdzisław Żeleźny – Przewodniczący Komisji, udział w nim wzięli członkowie Komisji oraz Wiceprzewodniczący Rady wg. listy obecności (lista obecności stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu).

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

1. Bednarowicz Katarzyna – Naczelnik Pionu Planowania Przestrzennego i Ochrony Środowiska (PPS);
2. Jabłońska Barbara – Naczelnik Pionu Edukacji i Usług Społecznych (PEU);
3. Świdurska Maria – Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Śremie (OPS).
4. Żeleźny Bartosz – Z-ca Burmistrza Śremu;

Przewodniczący Komisji po stwierdzeniu kworum pozwalającego na podejmowanie prawomocnych decyzji o godzinie 15:30 otworzył posiedzenie, powitał członków Komisji oraz zgromadzonych gości.

Następnie Przewodniczący poinformował, że porządek obrad został przekazany radnym drogą elektroniczną i zapytał o propozycje zmian.

Członkowie Komisji nie zgłosili uwag/zmian do porządku posiedzenia.

Ad. 1. Przyjęcie protokołu 45/2023 z posiedzenia Komisji.

Przewodniczący Komisji przekazał, że do protokołu 45/2023 z ostatniego posiedzenia Komisji nie zgłoszono uwag. Wobec powyższego stwierdził, iż protokół z posiedzenia Komisji został przyjęty.

Ad. 2. Raport z realizacji Gminnego Programu Zdrowotnego pn. "Program zapobiegania czynnikom ryzyka raka szyjki macicy w gminie Śrem na lata 2022-2025. (Raport stanowi załącznik nr do 3 do niniejszego protokołu)

Przewodniczący Komisji poinformował, że materiały zostały przesłane drogą elektroniczną wraz z zawiadomieniem o posiedzeniu i poprosił o zadawanie pytań.

W dyskusji głos zabrali:

Radny Tomasz Jakuszek zapytał, czy będzie kontynuacja programu rządowego i jaka będzie rola gminy w tym programie?

Z-ca Burmistrza Bartosz Żeleźny odpowiedział, że szczepienie przeciw rakowi szyjki macicy zostało włączone do wachlarza szczepień realizowanych przez NFZ, w związku z czym gmina kończy realizację gminnego programu. Rodzice dziewczynek z rocznika 2010 muszą zgłosić się na to szczepienie poprzez NFZ. W Śremie są dwa punkty, które wykonują szczepienia. Wartością dodaną do programu ministerialnego, jest możliwość zaszczepienia chłopców, program gminy dotyczył wyłącznie dziewczynek. Co prawda w przypadku chłopców szczepionka działa w innym kierunku niż u dziewczynek, ale jest taka możliwość. Radny Tomasz Jakuszek zapytał również, w jaki sposób rodzice będą informowani o możliwości zaszczepienia dzieci przez NFZ?

Naczelnia PEU Barbara Jabłońska odpowiedziała, informacja, zaraz po podjęciu decyzji o niekontynuowaniu programu przez gminę, została upubliczniona i informowała o włączeniu szczepienia przeciw rakowi szyjki macicy do ogólnego kalendarza szczepień NFZ. W kolejnych latach rodzice będą dowiadywać się o tym szczepieniu w taki sam sposób jak o innych szczepieniach realizowanych przez NFZ. Dziewczynki do rocznika 2009 (włącznie) miały możliwość zaszczepienia się przez program gminny, natomiast rodzice dzieci z rocznika od 2010 muszą dowiadywać oraz umawiać się już na zasadach programu realizowanego przez NFZ.

Z-ca Burmistrza Bartosz Żeleźny dodał, że z osobistego doświadczenia wie, że wystarczy zadzwonić na infolinię i tak naprawdę termin na szczepienie jest w przeciągu tygodnia.

Radna Barbara Ratajczak dodała, że informacja o szczepieniach, która była na poziomie lokalnym była szeroka i docierała do wielu. Natomiast informacja, że jest to szczepienie odgórne, w ramach NFZ powinna wychodzić od lekarza rodzinnego. Na pewno takiej informacji będzie mniej niż było to na poziomie lokalnym.

Dyskusję zakończono.

Ad. 3. Działania gminy i formy wsparcia na rzecz osób starszych, samotnych i bezdomnych. (Informacja stanowi załącznik nr do 4 do niniejszego protokołu)  
Przewodniczący Komisji poinformował, że materiały zostały przesłane drogą elektroniczną wraz z zawiadomieniem o posiedzeniu i poprosił o zadawanie pytań.

W dyskusji głos zabrali:

Radny Tomasz Jakuszek zapytał, czy środki planowane w poszczególnych latach są wystarczające na te działania i w jakich kierunkach korzystnie działać, by pomagać potrzebującym osobą?

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że w planie finansowym jednostki uwzględnia się zapotrzebowanie na środki z budżetu gminy oraz Wojewody. Przy akceptacji Rady Miejskiej wszystkie środki finansowe, wynikające z diagnozy potrzeb, są zabezpieczone i wystarczają na zabezpieczenie usług. Uzupełnieniem działań są wszelkiego typu programy rządowe realizowane przez gminę Śrem mające na celu zabezpieczenie potrzeb osób starszych, z niepełnosprawnościami. Jeżeli chodzi o działalność Klubu Senior + to oprócz działalności finansowanej z budżetu gminy, pozyskiwane są środki w ramach programu rządowego. Także zespół ds. osób starszych podejmuje działania w celu pozyskania środków w ramach programów celowych. Działalność Klubu Integracji Społecznej finansowana jest z budżetu Wojewody, ale także w ramach środków finansowych pozyskiwanych z innych źródeł.

Radny Tomasz Jakuszek dodał, że można stwierdzić, iż budżet jest optymalny w sensie potrzeb, które wynikają z obsługi programów.

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że tak. Środki finansowe są wystarczające, a OPS dokłada starań, by wykorzystać wszystkie możliwe dofinansowania ze środków zewnętrznych tj. nawet kilka milionów rocznie z dodatkowych źródeł.

Dyskusję zakończono.

Ad. 4 Zaopiniowanie projektów uchwał:

- a) w sprawie przyjęcia Raportu „Diagnozy potrzeb i potencjału w zakresie usług społecznych w gminie Śrem” przeprowadzonej w ramach projektu: „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych”, w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027.

Z-ca Burmistrza Bartosz Żeleźny słowem wstępu poinformował, że, uchwały, które będzie omawiać Pani Kierownik OPS, są uchwałami wynikającymi z wcześniej podjętych przez Radę Miejską uchwał wyrażających zgodę na przekształcenie OPS w CUS.

Następnie projekt uchwały zreferowała Kierownik OPS, Maria Świdurska.

W dalszej kolejności Przewodniczący obrad otworzył dyskusję w tym punkcie posiedzenia.

W dyskusji głos zabrali:

Radny Tomasz Jakuszek zapytał, czy powierzchnia będzie zwiększona, czy tylko zmieni się sposób użytkowania budynku?

Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że 380 m<sup>2</sup> jest wystarczającą powierzchnią. Zostanie dostosowana ona do potrzeb realizowanych usług, zostanie m.in. wyodrębnione biuro obsługi mieszkańca. Jeżeli się uda, to na najbliższej sesji zostanie Radnym zaprezentowany projekt zmiany siedziby. Aktualnie trwają również rozmowy ze Spółdzielnią Mieszkaniową w celu przydzielenia lokalu o powierzchni ponad 100 m<sup>2</sup> na potrzeby wdrożenia usługi Klubu Sąsiedzkiego na Jezioranach. Kluby Sąsiedzkie planowane są również w 4 sołectwach gminy. Także to będzie stanowić dodatkową przestrzeń wykorzystywaną do realizacji Usług Społecznych, jednak nie zwiększy się powierzchnia infrastruktury CUS.

Radny Zdzisław Żeleźny zapytał, w jakich sołectwach powstaną Kluby Sąsiedzkie? Kierownik OPS Maria Świdurska odpowiedziała, że planuje się współpracę głównie z tymi sołectwami, z którymi dotychczas odbywała się współpraca i są jej dobre efekty. Jednakże zostanie przeprowadzony nabór partnerów do projektu i do wszystkich 33 sołectw, zostanie skierowana oferta przystąpienia do projektu. Może się okazać, że żadne sołectwo nie zechce podjąć współpracy z CUS, to wtedy oferta usług zostanie skierowana do konkretnych sołectw, z którymi do tej pory OPS współpracuje.

Radny Robert Piątek poinformował, że dzisiaj Pani Prezes Spółdzielni szykowała materiały dot. lokalu dla OPS, na spotkanie Zarządu. Dodał, że osobiście, pochwali działalność OPS, ponieważ nie wszyscy Członkowie Rady Nadzorczej zdawali sobie sprawę, ile pracownicy oraz Pani Kierownik OPS robią dla mieszkańców Spółdzielni.

Kierownik OPS Maria Świdurska dodała, że bardzo ważne jest, by usługi organizować sprawnie. Mamy aktualny przykład: gdzie zostało zamordowane dziecko w Poznaniu i OPS objął pomocą jego rodzinę, która była związana ze Śremem. OPS ma dostęp do dobrych, sprawdzonych specjalistów. Rodzice ofiary przyjęli naszą pomoc i zarówno oni jak i 7-letnia siostra zamordowanego chłopca, korzystają z pomocy psychoterapeuty. W takich usługach nie może być przypadkowości, tutaj musi być pełen profesjonalizm działania.

Dyskusję zakończono.

Przystąpiono do głosowania w sprawie zaopiniowania ww. projektu uchwały.

Wyniki: ZA: 7, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0

Wyniki imienne: Tomasz Jakuszek (ZA), Artur Konon (ZA), Krzysztof Lewandowski (ZA), Robert Piątek (ZA), Barbara Ratajczak (ZA), Lilianna Wąsik (ZA), Zdzisław Żeleźny (ZA)

Przewodniczący Komisji podsumowując wynik głosowania stwierdził, iż przedłożony projekt uchwały Komisja zaopiniowała pozytywnie.

- b) w sprawie przyjęcia Planu Wdrażania Centrum Usług Społecznych w Śremie w ramach projektu: „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027.

Projekt uchwały zreferowała Kierownik OPS, Maria Świdurska.

Następnie Przewodniczący obrad otworzył dyskusję w tym punkcie posiedzenia. W dyskusji głos zabrali:

Kierownik OPS Maria Świdurska zaprosiła wszystkich obecnych na spotkanie w dn. 21.11 br. do Muzeum Śremskiego, podsumowujące pewien etap działalności OPS, ale także dot. planowanej pracy CUS.

Przewodniczący Zdzisław Żeleźny zwrócił uwagę, iż na 21.11 planowane jest kolejne posiedzenie Komisji.

Z-ca Burmistrza zaproponował, aby w takim przypadku zorganizować wyjazdowe posiedzenie Komisji i połączyć je ze spotkaniem organizowanym przez OPS.

Przewodniczący Zdzisław Żeleźny stwierdził, że z tego pomysłu skorzystamy i kolejne posiedzenie będzie wyjazdowe. Najpierw odbędą się obrady Komisji, a następnie członkowie będą mogli wziąć udział w spotkaniu OPS-u.

Dyskusję zakończono.

Przystąpiono do głosowania w sprawie zaopiniowania ww. projektu uchwały.

Wyniki: ZA: 7, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0

Wyniki imienne: Tomasz Jakuszek (ZA), Artur Konon (ZA), Krzysztof Lewandowski (ZA), Robert Piątek (ZA), Barbara Ratajczak (ZA), Lilianna Wąsik (ZA), Zdzisław Żeleźny (ZA)

Przewodniczący Komisji podsumowując wynik głosowania stwierdził, iż przedłożony projekt uchwały Komisja zaopiniowała pozytywnie.

- c) zmieniającego uchwałę w sprawie przystąpienia gminy Śrem do projektu pn. „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych na lata 2023 - 2026, realizowanego przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego oraz Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski”,

Projekt uchwały zreferowała Kierownik OPS, Maria Świdurska.

Następnie Przewodniczący obrad otworzył dyskusję w tym punkcie posiedzenia.  
W dyskusji głos zabrali:  
Dyskusję zakończono.

Przystąpiono do głosowania w sprawie zaopiniowania ww. projektu uchwały.  
Wyniki: ZA: 7, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0  
Wyniki imienne: Tomasz Jakuszek (ZA), Artur Konon (ZA), Krzysztof Lewandowski (ZA), Robert Piątek (ZA), Barbara Ratajczak (ZA), Lilianna Wąsik (ZA), Zdzisław Żeleźny (ZA)

Przewodniczący Komisji podsumowując wynik głosowania stwierdził, iż przedłożony projekt uchwały Komisja zaopiniowała pozytywnie.

d) w sprawie „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla gminy Śrem na lata 2023-2032”,

Projekt uchwały zreferowała Naczelnik PPS, Katarzyna Bednarowicz.

Następnie Przewodniczący obrad otworzył dyskusję w tym punkcie posiedzenia.  
W dyskusji głos zabrali:

Radny Artur Konon zapytał, skąd wniosek, iż gmina nie dostanie dużego dofinansowania, bo jest bogata.

Naczelnik PPS Katarzyna Bednarowicz odpowiedziała, że wynika to z dochodu przypadającego na jednego mieszkańca gminy.

Radny Tomasz Jakuszek zapytał, czy metoda rozbierania dachu z azbestem jest uzależniona od środków dotacyjnych na rzecz utylizacji pokrycia azbestowego? I czy będzie to realizowane w podobny sposób jak procedury dot. zmiany sposobu ogrzewania?

Naczelnik PPS Katarzyna Bednarowicz odpowiedziała, że pieniądze w części pochodzą z Wielkopolskiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i to WFOŚiGW określa sposoby pozbycia się azbestu i elementy, które wchodzi w dofinansowanie. Kiedyś zakres był większy, natomiast od kilku lat, chyba 8, środki z dotacji dedykowane są na odbiór i utylizację, także sam właściciel nieruchomości nie dostaje żadnego dofinansowania od gminy. Gmina rozlicza się z firmą wybraną w przetargu na świadczenie usług odbioru i utylizacji eternitu od mieszkańców.

Dyskusję zakończono.

Przystąpiono do głosowania w sprawie zaopiniowania ww. projektu uchwały.  
Wyniki: ZA: 7, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0

Wyniki imienne: Tomasz Jakuszek (ZA), Artur Konon (ZA), Krzysztof Lewandowski (ZA), Robert Piątek (ZA), Barbara Ratajczak (ZA), Lilianna Wąsik (ZA), Zdzisław Żeleźny (ZA)

Przewodniczący Komisji podsumowując wynik głosowania stwierdził, iż przedłożony projekt uchwały Komisja zaopiniowała pozytywnie.

Salę obrad opuścił Radny Krzysztof Lewandowski. Po ponownym sprawdzeniu kworum Przewodniczący stwierdził, że na sali jest obecnych 6 członków Komisji.

e) w sprawie rocznego programu współpracy gminy Śrem z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2024 r.

Przewodniczący Komisji poinformował, że przedmiotowa uchwała jest co roku podejmowana przez radę, a projekt uchwały radni otrzymali wraz z zawiadomieniem o posiedzeniu więc prosi o zadawanie pytań.

Dyskusji nie podjęto.

Przystąpiono do głosowania w sprawie zaopiniowania ww. projektu uchwały.

Wyniki: ZA: 6, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 1

Wyniki imienne: Tomasz Jakuszek (ZA), Artur Konon (ZA), Krzysztof Lewandowski (NIEOBECNI), Robert Piątek (ZA), Barbara Ratajczak (ZA), Lilianna Wąsik (ZA), Zdzisław Żeleźny (ZA)

Przewodniczący Komisji podsumowując wynik głosowania stwierdził, iż przedłożony projekt uchwały Komisja zaopiniowała pozytywnie.

Opinia Komisji w sprawie ww. projektów uchwał stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.

Ad.4. Sprawy bieżące w zakresie działania Komisji.

Przewodniczący Komisji zwrócił się do Radnych z prośbą o przygotowanie na kolejną Komisję propozycji tematów do planu pracy na 2024 r.

Radny Tomasz Jakuszek zwrócił się z prośbą o podjęcie działań przez Burmistrza w celu utrzymania czystości na deptaku przy ul. Kościuszki. Ponieważ wielu właściciele psów nie sprząta po swoich czworonogach. Może warto by Straż Miejska z pomocą monitoringu miejskiego zaczęła wyciągać konsekwencje od mieszkańców.

Z-ca Burmistrza Bartosz Żeleźny odpowiedział, że Burmistrz Adam Lewandowski zwrócił się do Straży Miejskiej, aby zwrócili szczególną uwagę na czystość



w obrębie Rynku oraz Deptaku. Jednakże trzeba pamiętać, że z monitoringu nie wyczyta się danych osobowych sprawcy, a wydobyć je nie jest łatwo.

Radny Zdzisław Żeleźny dodał, że w podobnej sprawie dot. Jezioran zwrócił się do Pana Burmistrza, jednak jest to trudny do rozstrzygnięcia problem.

Radny Artur Konon zwrócił też uwagę, że mieszkańcy zgłaszają, iż przy Szkole Kawalerów Orderu Uśmiechu dzieci w trakcie przerw przebywają na deptaku oraz bardzo śmiecą.

Z-ca Burmistrza Bartosz Żeleźny odpowiedział, że jeżeli chodzi o kwestię śmiecenia, to zwrócimy na to uwagę. Natomiast jeżeli chodzi o dzieci przebywająca poza placówką w trakcie przerw, to za to odpowiada dyrekcja szkoły, jest to placówka prowadzona przez podmiot zewnętrzny i gmina nie ma na to wpływu.

W-ce Przewodniczący Rady Andrzej Mieloszyński słowem uzupełnienia, dodał, że był przeglądać monitoring w różnych sprawach i to nie jest tak, że Straż Miejska nic nie robi, ponieważ są takie osoby wyłapywane i są wystawiane mandaty.

Wobec wyczerpania porządku obrad, Przewodniczący Komisji – Zdzisław Żeleźny podziękował za udział w posiedzeniu Komisji, zamykając obrady o godz. 16:22.

Przewodniczący Komisji Pomocy Społecznej,  
Ochrony Zdrowia i Środowiska  
*/-/Zdzisław Żeleźny*

Załączniki do protokołu:

1. Zawiadomienia o posiedzeniu Komisji.
2. Lista obecności Radnych.
3. Raport z realizacji Gminnego Programu Zdrowotnego pn. "Program zapobiegania czynnikom ryzyka raka szyjki macicy w gminie Śrem na lata 2022-2025.
4. Informacja dot. działań gminy i form wsparcia na rzecz osób starszych, samotnych i bezdomnych.
5. Opinia Komisji dot. projektu uchwały.

Protokół sporządziła:  
Marta Matuszewska  
Podinspektor